UBND QUẬN HẢI CHÂU
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /PGDĐT-KHTC

V/v thực hiện các khoản thu, chế

độ chính sách, giá dịch vụ và thực

hiện công khai các nội dung trong

năm học 2024-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Châu, ngày       tháng      năm 2024

      Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học

     Trung học cơ sở công lập và ngoài công lập

Căn cứ công văn số 2987/UBND-PGDĐT, ngày 06/10/2023 của UBND

quận Hải Châu về hướng dẫn sửa đổi, bổ sung công văn số 1574/UBND-PGDĐT,

ngày 08/6/2023 về hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2022/NQ-

HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ công văn số 2179/BGDĐT-KHTC ngày 13/5/2024 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc thực hiện các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tạo năm

học 2024-2025;

Căn cứ công văn số 2243/SGDĐT-KHTC ngày 07/8/2024 của Sở Giáo dục

và Đào tạo thành phố Đà Nẵng về việc thực hiện các khoản thu, giá dịch vụ năm

học 2024-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 50/2024/NQ-HĐND, ngày 30/7/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học

sinh phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp năm học 2024-2025

trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

Căn cứ Nghị quyết số 49/2024/NQ-HĐND, ngày 30/7/2024 của Hội đồng

nhân dân thành phố Đà Nẵng về việc quy định mức thu học phí giáo dục mầm non,

giáo dục phổ thông công lập năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng;

 Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Hải Châu hướng dẫn thực hiện các khoản

thu, các chế độ chính sách, giá dịch vụ và thực hiện công khai các nội dung trong

năm học 2024-2025 như sau:

1. Hỗ trợ học phí năm học 2024-2025

a) Đối với trẻ em mầm non và học sinh phổ thông công lập: thực hiện hỗ trợ

học phí cho trẻ em mầm non và học sinh phổ thông năm học 2024-2025 theo Nghị

quyết số 50/2024/NQQ-HĐND, ngày 30/7/2024 của HĐND thành phố về việc hỗ

trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, học sinh tại các cơ sở giáo

dục nghề nghiệp năm học 2024-2025 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng.

Việc hỗ trợ học phí cho các cơ sở giáo dục công lập theo hình thức giao dự

toán từ đầu năm (các cơ sở giáo dục không thu học phí của trẻ em mầm non và học

sinh phổ thông).

 2

b) Đối với trẻ em mầm non và học sinh phổ thông của các cơ sở giáo dục

ngoài công lập: UBND thành phố sẽ có văn bản hướng dẫn sau.

2  C c  ho n thu     d ch vụ tron  l nh vực    o dục

a) Các đơn vị trường học thực hiện đúng những nội dung tại công văn số

2987/UBND-PGDĐT, ngày 06/10/2023 của UBND quận Hải Châu về hướng dẫn

sửa đổi, bổ sung công văn số 1574/UBND-PGDĐT, ngày 08/6/2023 về hướng dẫn

triển khai thực hiện Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND, ngày 15/12/2023 của Hội

đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng.

b) Đối với khoản thu vệ sinh trường học: các đơn vị dừng thực hiện nội dung

khoản thu “vệ sinh trường học” trong danh mục các khoản thu và mức thu của

Nghị quyết số 98/2022/NQ-HĐND, ngày 15/12/2022 của HĐND thành phố Đà

Nẵng theo kết luận thanh tra số 388/KL-BGDĐT, ngày 22/11/2023 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về thanh tra trách nhiêm quản lý nhà nước trong lĩnh vực giáo dục

của UBND thành phố Đà Nẵng, trong đó, khoản thu vệ sinh trường học không có

trong danh mục quy định của nhà nước mà UBND thành phố được phép quy định

thu.

c) Đối với giá dịch vụ sự nghiệp công áp dụng trong lĩnh vực giáo dục đào

tạo không sử dụng ngân sách nhà nước:

 Các trường học triển khai  ây dựng giá dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh

vực giáo dục đào tạo phát sinh tại đơn vị thực hiện theo Thông tư số 14/2019/TT-

BGDĐT, ngày 30/8/2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn  ây dựng, thẩm

định, ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật và phương pháp  ây dựng giá dịch vụ

giáo dục đào tạo áp dụng trong lĩnh vực giáo dục đào tạo và những danh mục kèm

theo Quyết định số 2404/QĐ-UBND ngày 03/5/2017 của UBND thành phố Đà

Nẵng. Trình tự, thủ tục ban hành giá dịch vụ sự nghiệp công thuộc lĩnh vực giáo

dục đào tạo theo quy định hiện hành.

Các đơn vị cân nhắc kỹ khi  ây dựng giá dịch vụ phù hợp với tình hình thực

tế hiện nay và được sự thỏa thuận giữa nhà trường và cha mẹ học sinh, có phương

án giãn thu, đồng thời phải thực hiện niêm yết giá công khai và không được thu

cao hơn giá niêm yết.

Để tạo thuận lợi cho các đơn vị sớm triển khai công tác tổ thức bán trú tại

đơn vị năm học 2024-2025 đúng theo thời gian, Đề nghị các đơn vị thực hiện gởi

hồ sơ phê duyệt giá dịch vụ năm học 2024-2025 của đơn vị mình về Phòng Giáo

dục và Đào tạo quận chậm nhất trước ngày 30/8/2024 để Phòng phê duyệt theo quy

định hiện hành.

2. Chính s ch đố  vớ  học s nh

Chính sách hỗ trợ chi phí học tập đối với học sinh tiếp tục thực hiện theo

Nghị quyết số 75/2021/NQ-HĐND ngày 17/12/2021 của HĐND thành phố Đà

Nẵng quy định về chính sách hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo trên

địa bàn thành phố Đà Nẵng.

 3

Ngoài ra, tiếp tục thực hiện các chế độ chính sách hiện hành khác theo các

văn bản hướng dẫn của các cấp có thẩm quyền.

3  Chính s ch đố  vớ  trẻ mầm non,    o v ên mầm non, cơ sở    o dục

mầm non dân lập, tư thục l ên quan đến  hu côn  n h ệp

Thực hiện Nghị quyết số 38/2021/NQ-HĐND ngày 12/8/2021 của HĐND

thành phồ về quy định chính sách đối với trẻ mầm non, giáo viên mầm non tại các

cơ sở giáo dục mầm non thuộc loại hình dân lập, tư thục liên quan đến khu công

nghiệp trên địa bàn thành phố; Nghị quyết số 47/2022/NQ-HĐND ngày 14/7/2022

của HĐND thành phố về việc Phê duyệt kế hoạch, phương án hỗ trợ, phương án

kiểm tra việc hỗ trợ và sử dụng kinh phí cho các cơ sở giáo dục mầm non độc lập

thuộc loại hình dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp của thành phố Đà

Nẵng,

4  K nh phí hoạt độn  của Ban đạ  d ện cha mẹ học s nh

Việc vận động, quản lý, sử dụng kinh phí hoạt động của Ban đại diện cha mẹ

học sinh thực hiện theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ

trưởng Bộ GDĐT về việc Ban hành Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh.

- Thủ trưởng và Ban đại diện cha mẹ học sinh các đơn vị, trường học chịu

trách nhiệm nghiên cứu triển khai thực hiện theo đúng Đ ều 10  K nh phí hoạt

độn  của Ban đạ  d ện cha mẹ học s nh của Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT;

căn cứ tình hình thực tế, để tham mưu thu chi kinh phí hoạt động của Ban đại diện

cha mẹ học sinh, tránh tình trạng tùy tiện trong việc vận động đóng góp nhiều

khoản không hợp lý và mức đóng góp quá cao gây khó khăn cho gia đình học sinh

dẫn đến những bức  úc trong  ã hội.

6  Quy đ nh về tà  trợ cho c c cơ sở    o dục theo Thôn  tư số

16/2018/TT-BGDĐT

Các trường học tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Quy định về tài trợ

cho các cơ sở giáo dục theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT và hướng dẫn tại

Công văn số 2464/SGDĐT-KHTC ngày 21/8/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo

thành phố Đà Nẵng.

7. Hướn  dẫn thu B o h ểm y tế học s nh năm học 2024-2025

Về bảo hiểm y tế, thực hiện theo Luật Bảo hiểm y tế, mức thu theo quy định

của cơ quan bảo hiểm  ã hội thành phố Đà Nẵng.

Ngoài việc vận động toàn thể học sinh mua bảo hiểm y tế, các đơn vị, trường

học không vận động hoặc bắt buộc học sinh phải mua các loại bảo hiểm khác về

chăm sóc sức khỏe mang tính chất thương mại trong nhà trường. Có kế hoạch giãn

thu để giảm bớt các khoản phải thu phải đóng từ đầu năm học đối với cha mẹ học

sinh.

8. Công khai  theo Thôn  tư số 09/2024/TT-BGDĐT n ày 03/6/2024 và

Thôn  tư 90/2018/TT-BTC n ày 28/9/2018 của Bộ Tà  chính

Thực hiện công khai đúng theo Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày

03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo có hiệu lực từ ngày 19/7/2024 quy định về

 4

công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc

dân.

Thực hiện nghiêm túc hướng dẫn tại Thông tư số 61/2017/TT-BTC ngày

15/6/2017 của Bộ Tài chính về hướng dẫn công khai ngân sách đối với dự toán

ngân sách và Thông tư số 90/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về

sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 61/2017/TT-BTC.

9  C c quy đ nh  h c

a) Đối với trang phục thể dục của học sinh, các đơn vị, trường học thông tin

các đơn vị cung ứng để học sinh, cha mẹ học sinh tham khảo, lựa chọn kích c  phù

hợp và tự mua sắm ở bên ngoài nhà trường. Các đơn vị, trường học không thực

hiện hoặc giới thiệu các đơn vị cung ứng, bán trang phục thể dục trong nhà trường.

b) Ngoài các khoản thu nêu trên, các đơn vị trực thuộc không được tự đặt ra

các khoản thu trái quy định khác để thu tiền của học sinh và phụ huynh học sinh.

c) Các trường học không có Kế hoạch vận động tài trợ vào đầu năm học hoặc

năm tài chính được Phòng Giáo dục và Đào tạo quận phê duyệt (đối với cơ sở giáo

dục trực thuộc phòng Giáo dục và Đào tạo quận) thì không được vận động bất kỳ

khoản tài trợ nào từ các tổ chức, cá nhân và cha mẹ học sinh.

Nhà trường không được để Ban đại diện cha mẹ học sinh thực hiện công tác

vận động các khoản thu trong nhà trường.

d) Thủ trưởng các đơn vị, trường học kịp thời quán triệt trong toàn thể cán

bộ, giáo viên và phụ huynh học sinh, thông báo công khai nội dung hướng dẫn tại

công văn này của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận về việc thực hiện các khoản thu,

mức thu, phương thức thu, giá các dịch vụ giáo dục, chế độ và hồ sơ hỗ trợ ngay từ

đầu năm học, trước khi triển khai huy động các khoản thu, giá dịch vụ và các khoản

thu khác trong nhà trường theo quy định. Thực hiện nghiêm túc quy chế thực hiện

công khai đối với cơ sở giáo dục và đào tạo thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và

công khai tài chính theo quy định.

Nhận được công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận yêu cầu thủ

trưởng các trường học triển khai thực hiện nghiêm túc các khoản thu, giá dịch vụ

giáo dục, các nội dung công khai và các nội dung quy định như trên trong năm học

2024-2025./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GDĐT (để báo cáo);

- Phòng TC-KH;

- Lưu: VT, KHTC(Hùng)

TRƯỞNG PHÒNG

N uyễn Đức Tú Anh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T08:16:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Đức Tú Anh<anhndt1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T08:17:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T08:17:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T08:17:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T08:17:59+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<gddt-haichau@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!